Si medicus aegroti curam suscipiat, non potest, relictis melioribus, remedia dubia adhibere, siquidem, suscepta infirmi cura, se ad illum, quo possit optimo modo cum humana diligentia, curandum adstrinxit; immo curationem tantum dubiam seu ambiguam, quae in bonam et in malam partem cedere potest, neque aegroti licet admittere, neque medico impendere, si vita vel sanitas multum periclitatur: et sic in similibus casibus.

Probabilitatis et probabilismi notio atque ipsius probabilismi axioma et systema videntur iis, quae dixi, satis esse explicata. Probanda igitur est eius veritas. Quod propter rei gravitatem praeter morem quibusdam argumentis scholastico modo propositis efficere conabor.

## § 2.

### *Argumentum externum historico-theologicum, quo probabilismi veritas seu thesis probatur.*

Ecclesia non potest tolerare, multo minus positive approbare doctrinam ad cotidianam praxim spectantem, quae sit contra bonos mores atque illicitas actiones promoveat.

Atqui Ecclesia per plura saecula saltem toleravit, immo recentiore tempore, praecipue in *S. Alphonso*, positive approbavit doctrinam probabilismi.

Ergo probabilismus debet esse licitus, atque — id quod sequitur — eius axioma saltem certum<sup>1</sup>.

*Maior* dogmatice constat ex infallibilitate et indefectibilitate Ecclesiae, si sermo est de positiva approbatione, vel etiam de ea tolerantia, quae positivae approbationi aequivalet. Nam ut infallibilis veritatis magistra in rebus fidei et morum errare nequit, ideoque doctrinam morum corrumpentem sicut nequit *approbare*, ita neque eam potest *tolerare*, siquidem a) praxim ubique videntem pravam non reprehendere

<sup>1</sup> Ab aliquibus antiprobabilistis hoc argumentum impugnatur. Sed ipsissimis fere verbis *S. Alphonsi* enuntiatur (vide hic infra in fine n. 164); ergo impeti nequit, nisi *S. Doctor* impugnetur.

est *aequivalens eius approbatio*; b) esset defectio a munere valde essentiali, quae Ecclesiae indefectibilitati directe adversatur. Si igitur etiam propositio minor constat, proxime infertur, probabilismum non posse esse contra bonos mores neque illicitas actiones per eum promoveri. At, subsumo, revera esset probabilismus contra bonos mores atque illicitas actiones quam plurimas promoveret, nisi eius axioma supra enuntiatum esset verum. Quam plurima enim, quae revera essent peccata, permetteret, ad ea agenda impelleret, habenas laxaret — quod re ipsa etiam adversarii ei obiciunt. Ergo demonstratio nostra potissimum in *probanda minore* versatur. Qua probata, ad effugiendam vim conclusionis obici nequit, Ecclesiam etiam, non obstante sua infallibilitate et sanctitate, tolerare saepe doctrinas scholarum *oppositas*, adeoque etiam *falsas*. Id sane verum est; neque quaecumque cuiuslibet doctrinae tolerantia aequivalentem dicit approbationem. Speculativas opiniones, ex quibus ad actiones illicitas in praxi fideles non permoventur, tolerare Ecclesia potest, atque periculum errandi erroresque silentio transmittere; at si *perniciosus* error in fide aut in bonis moribus tam late serpere coeperit, sane tolerantia atque ipso silentio contra gravissimum munus suum delinqueret Ecclesia.

*Minor* illa nunc exponi atque probari debet. Quod quo melius fiat: 1. tolerantiam Ecclesiae seu approbationem tacitam, quae doctrinae Alphonsianae approbationem praecessit, 2. approbationem *S. Alphonsi* eiusque vim perpendemus.

#### I. *Approbatio tacita S. Alphonso anterior.*

162 1. Ante doctrinalem controversiam inter probabilistas atque probabilioristas scriptores sanctissimi et doctissimi principia statuerunt cum probabilismo convenientia.

Sane exspectari nequeunt dicta quae formaliter approbent probabilismum; sufficere debet, ut protulerint sententiam eam, quae est probabilismi quasi-fundamentum, videlicet: «Lex dubia, lex nulla» vel: «obligatio dubia obligatio nulla» vel: «In dubiis mitiora sequi licet», vel: «ut obligatio statui possit, eius certitudinem requiri». Hae enim sententiae argumentum sunt, ex quo sponte fluit probabilismus, atque, si vox illa *dubium* simpliciter sumitur sine illa restrictione dubii stricti ex aequilibrio rationum contrariarum oriundi, probabilismus simpliciter dictus.

Verum a prima aetate Ecclesiae sancti Patres et Doctores afferri possunt, qui sine ulla aliorum contradictione has sententias protulerint easque de dubio simpliciter sumpto sine illa additione dubii stricti protulerint. Sufficit hic locus quosdam indicasse:

*Lactantius*, Div. instit. 1. 3, cap. 27 (ML 6, 434) de variis philosophorum placitis loquens dicit: «Sed cum omnia coniecturis agantur, multa etiam et diversa proferantur, *stultissimi est hominis, praeceptis eorum velle parere, quae utrum vera sint an falsa, dubitatur*»: quod ita applicare licet ad quaslibet opiniones probabiles, ut unam prae alia eligendi non sit obligatio.

S. *Basilius* Ep. 188, can. 1, n. 10 (MG 32, 679) loquens de iis qui iuraverint vel peieraverint, ait: «Consideranda autem sunt et species iurandi, et verba, et animus quo iuraverunt, et singillatim quae verbis addita fuerint, adeo ut, si nulla prorsus sit rei leniendae ratio: tales omnino dimittendi sint». Quibus ostendit, non sufficere rationes probabiles at incertas, ut iudicetur assertionem aliquam periurium continere.

S. *Gregor. Naz.*, Oratio in sancta lumina n. 18 et 19 (MG 36, 358): «quod, si res dubia est, vincat humanitas tua».

S. *Leo*, Epist. ad Rusticum Narbon. (ML 54, 1202): «in iis quae vel dubia fuerint aut obscura, id noverimus sequendum, quod nec praeceptis evangelicis contrarium, nec decretis SS. Patrum inveniatur adversum».

S. *Augustin.*, Ep. 54 (ML 33, 200): «Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores esse convincitur, indifferenter esse habendum.»

S. *Bernardus* in Ep. ad Hugonem de S. Victore (tract. de baptismo) cap. 5 (ML 182, 1043) haec habet: «Sane ibi unusquisque in suo sensu securus abundat, ubi aut certae rationi aut non contemnendae auctoritati quod sentitur non obviat».

Haec quidem SS. Patrum effata non omnia directe circa res morales<sup>163</sup> versantur: verum enuntiantur *generalia principia*, quae in *qualibet* disciplina normae esse debeant. Ex posteriorum autem scriptorum dictis haec generalia principia magis etiam expresse applicantur ad opiniones in re morali. Proferam pauca:

*Henricus de Segovia* seu Card. *Ostiensis* († 1271) communem tantum sententiam breviter comprehendit, cum dicebat: «Ubi sunt diversae opiniones et diversa iudicia, semper *humanior praeferenda* est et aequior».

*Gabriel Biel* († 1495) in 4, dist. 9, q. 4, a. 2, concl. 5 in fine haec habet de praecepto dandi eleemosynam: «nihil debet damnari tamquam mortale peccatum, de quo non habeatur evidens ratio vel manifesta auctoritas Scripturae.»

*Dominicus Soto* O. Pr. (1494—1560) De iust. et iure l. 6, q. 1, a. 6: «Quando sunt opiniones probabiles inter graves doctores, utramque sequaris, in tuto habes conscientiam»: quo clarius vix quidquam dici potest ad probabilismum vindicandum (ed. Lugd. 1559).

*Ioan. Nider* O. Pr. in consolatorio p. 3, c. 11 in fine habet haec: «Item reperiuntur in libris veteribus Ordinis nostri Praedicatorum responsa plura quae data esse videntur a D<sup>no</sup> Alberto, eo adhuc vivente, quae sic sonant: «Item dicit idem, quod frater simplex vel quilibet homo cum salute potest sequi in consiliis quamcumque opinionem voluerit, dummodo alicuius magni doctoris opinionem sequatur» (Ex ed. Colon. 1506, 20 Martii).

2. Cum controversia illa oriretur, innumera manus scriptorum pietate et doctrina conspicuorum probabilismum expresse secuti sunt atque propugnarunt. Loco omnis demonstrationis lectorem remittere liceat ad eum, qui in omnium manibus est, catalogum auctorum, quibus S. *Alphonsus* usus est, et quibus *Haringer*, doctus operum S. Alphonsi in Germania editor, notas ex S. Alphonso excerptas adiecit, quae et S. Doctoris iudicium de compluribus scriptoribus exhibent et, cuius systematis fautor unusquisque fuerit, indicant. Horum plurimos eosque, quos S. *Alphonsus* summis laudibus celebrat, probabilistas esse evidens est. Immo esse ex ipsis illis, qui notantur ut «auctores nimis benigni», eos, quos S. Doctor summopere laudet et quorum iudicio

multum confidat, ex aliis locis *S. Alphonsi*, quae editorem effugerunt, facile monstrari potest.